
Farní listy �.44/2006 
Týdeník farností Domažlice, Milav�e a Klen�í pod �erchovem 

 
5.listopadu  – 31. ned�le v mezidobí  
Náklady na toto �íslo Farních list� �iní 4,- K�. D�kujeme.  

 

Duchovní slovo  
R�zn� m�žeme p�istupovat k naši modlitb� za 
zem�elé. Bude to pro nás jakási samoz�ejmost, n�co 
jako povinnost. N�co, co pat�í  do každodenního 
života, sou�ást každodenní modlitby. Tím spíše 
v t�chto dnech, kdy prost� ani nejde na zem�elé 
nemyslet. Navšt�vujeme h�bitovy, uklízíme hroby, 
p�inášíme kv�tiny, zapalujeme sví�ky a modlíme se 
( i když jsem byl p�ekvapen, kdy d�ti p�i hodin� 
náboženství neum�ly �íci, za co se pro zem�elé 
modlíme..). Jinak to na za�átku listopadu opravdu 
nejde. 
Modlitba za zesnulé je také projevem naší vd��nosti 
a liturgie ji nazývá p�ímo službou. T�m, kte�í nás 
milovali, dlužíme takový konkrétní projev vd��nosti 

– p�ímluvu za v��nou odm�nu pro jejich dobro a v�rnost. 
N�kdy tuto modlitbu chápeme jako naše privilegium. Jsme skute�n� privilegováni, 
když skrze naši víru ve vzk�íšeného Krista m�žeme zasáhnout až za hranice smrti – 
to p�esáhuje p�irozené lidské možností. Kdy ostatní truchlí, když si neumí odpustit, 
že zanedbali n�co ve vztahu k t�m, kte�í už odešli, a te� podle jejich chápání už je 
na všechno pozd�, my žijeme v nekone�ném vztahu s t�mi, kte�í nežijí jen v našich 
vzpomínkách, ale skute�n� žijí u Boha! My se ješt� m�žeme za všechno omluvit, 
za všechno d�kovat a prožívat jejích blízkost. My, k�es�ané, se za n� m�žeme 
p�imlouvat u Pána a prosit, aby jim odpustil veškerou jejich nedokonalost. Není to 
úžasné privilegium? 
Ale jakkoliv bychom naši modlitbu chápali: jako samoz�ejmost, povinnost, službu 
nebo privilegium, nej�ast�ji zd�raz�ujeme, co my pro zem�elé d�láme. A tento živý 
vztah p�sobí v obou sm�rech! A nemyslím te� jen na to, co vd��íme svatým (i t�m 
oficiáln� neprohlášeným, našim svatým rodi��m a dalším p�átel�m), kte�í se p�ed 
Bohem za nás p�imlouvají. Dnes myslím na ty, kte�í v o�istci �ekají na naše 
modlitby a odpustky. Ano, odpustky! Když z lásky k bližnímu p�istupujeme ke 
svátostí smí�ení a eucharistie, abychom odpustky získali, prožíváme ješt� jedno 
vlastní obrácení. Náš život se stává krásn�jší! A to, co jsme cht�li darovat 
zem�elým, se mnohonásobn� vrací k nám. Setkáváme se s Kristem,  z�íkáme se 
h�íchu a p�idáváme našemu životu smysl. A koná se úžasná vým�na lásky, která je 
siln�jší než smrt! 

P. Miroslaw Gierga 

    ���������	
�������������
�������������
 

1.�tení - Dt 6,2-6  
Mojžíš �ekl lidu: „Boj se Hospodina, svého Boha, 
a zachovávej všechny jeho zákony a p�íkazy, které já ti 
p�ikazuji – ty, tv�j syn a syn tvého syna – po všechny 
dny svého života, abys byl dlouho živ. Slyš, Izraeli, 
sv�domit� je zachovávej, aby se ti dob�e vedlo, abyste 
se velmi rozmnožili, jak to slíbil Hospodin, B�h tvých 
otc�, že ti dá zemi oplývající mlékem a medem. Slyš, 
Izraeli, Hospodin je náš B�h, Hospodin je jediný. Miluj 

Hospodina, svého Boha, celým srdcem, celou duší a celou svou silou! A� tato 
slova, která ti dnes p�ikazuji, z�stanou v tvém srdci!“ 
 

Žalm 18. Odpov��:   Miluji t�, Hospodine, má sílo!  
Miluji t�, Hospodine, má sílo, – Hospodine, má skálo, mé úto�išt�, zachránce m�j!  
M�j Bože, má skálo, na niž se utíkám, – m�j štíte, rohu mé spásy, ochrano má! – 
Budu vzývat Hospodina, jemuž náleží chvála, – a od svých nep�átel budu 
vysvobozen.  
A� žije Hospodin, požehnána bu� moje skála, – sláva bu� Bohu, mému spasiteli! – 
Veliká vít�zství jsi pop�ál svému králi, – dáváš p�íze� svému pomazanému.  
 

2.�tení - Žid 7,23-28  
(Brat�i a sestry!) V dob� starozákonní mnozí se stávali kn�žími, protože umírali, 
a nemohli tedy jimi být stále; Ježíš však je nav�ky, a proto jeho kn�žství nep�echází 
na nikoho jiného. Proto také je schopen p�inést úplnou spásu t�m, kdo skrze n�ho 
p�icházejí k Bohu, nebo� je stále živ, aby se za n� p�imlouval. Ano, práv� takového 
velekn�ze jsme pot�ebovali: aby byl svatý, nevinný, neposkvrn�ný, odd�lený od 
h�íšník�, vyvýšený nad nebesa, který nemá zapot�ebí, jako (jiní) velekn�ží, stále 
a stále podávat ob�ti nejprve za h�íchy vlastní a teprve potom za h�íchy lidu. (Ježíš) 
to u�inil jednou provždy, když sám sebe p�inesl v ob��. Zákon totiž ustanovuje za 
velekn�ze lidi, kte�í jsou podrobeni slabosti; ale ona p�ísaha – pozd�jší než Zákon – 
ustanovuje Syna, který dosáhl dokonalosti navždy. 
 

Evangelium - Mk 12,28b-34  
Jeden z u�itel� Zákona p�istoupil k Ježíšovi a zeptal se ho: „Které p�ikázání je 
první ze všech?“ Ježíš odpov�d�l: „První je toto: ‚Slyš, Izraeli! Hospodin, náš B�h, 
je jediný Pán. Proto miluj Pána, svého Boha, celým svým srdcem, celou svou duší, 
celou svou myslí a celou svou silou.‘ Druhé je toto: ‚Miluj svého bližního jako sám 
sebe.‘ Žádné jiné p�ikázání není v�tší než tato.“ U�itel Zákona mu na to �ekl: 
„Správn�, Mist�e, podle pravdy jsi �ekl, že on je jediný a není jiného krom� n�ho 
a milovat ho celým srdcem, celým rozumem a celou silou a milovat bližního jako 
sám sebe je víc než všechny ob�ti a dary.“ Když Ježíš vid�l, že (u�itel Zákona) 
odpov�d�l rozumn�, �ekl mu: „Nejsi daleko od Božího království.“ A nikdo se už 
neodvážil dát mu n�jakou otázku. 
 



 

�
���������������������	��	�
 

Ježíš Kristus – tato dv� slova vyslovujeme jako jméno a p�íjmení. Ale 
je to nejkratší vyznání víry: Ježíš je Kristus, to znamená syn Marie 
z Nazareta je p�edpovídaným, o�ekávaným a slíbeným Mesiášem, 
Bohem poslaným Spasitelem. 
 

„Ježíši!“, „Ježíši Kriste!“, „Ježíš, Maria!“ – lidé tak �asto volají. Když 
n�co bolí, když p�ijde špatná zpráva nebo se stane nešt�stí, když povolí 
nervy… Zní to jako volání o pomoc. �lov�k podv�dom� vzývá n�koho 
mocn�jšího. Je to úpln� normální, zdravá reakce. Vzývání jména „Ježíš“ 
v t�chto t�žkých, krizových situacích je jakousi neuv�dom�lou podobou 
vyznání víry v Ježíše Spasitele. Slovo „spasit“ znamená totiž zachránit od 
nešt�stí a smrti, osvobodit od nebezpe�í a zajistit pé�i, pokoj, život, 
vít�zství. Jméno „Ježíš“ hebrejsky znamená „B�h je spása“. 
Když se podíváme na strukturu vyznání víry, musíme si všimnout, že na 
úst�edním míst� tohoto vyznání najdeme slova v�nována Ježíš Kristu. 
Dokonce, práv� jemu je t�chto slov v�nováno nejvíc. Je to pouze náhoda? 
Nikoliv! Slova „V��ím v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho“ 
jsou skute�n� úst�edním bodem k�es�anského vyznání víry. Je to jakoby 
srdce evangelia, nejradostn�jší zpráva hlásána v katechezi. Pravda, která 
je zárove� Osobou, Události. 
Už sv. Pavel psal, že hlásání Krista je pro mnohé hloupostí a skandálem. 
Dnes je to úpln� stejné. K�es�anství hlásá, že pouze v Kristu je spása. 
K�es�anství není jen u�ení, p�íkazy, instituce a struktury. Je to p�ede vším 
Ježíš Kristus a spole�enství s Ním. K�es�an je ten, kdo v��í v Krista, kdo 
žije z N�j a pro N�j. Kdo se dívá na všechno v Kristov� sv�tle. Proto je 
tak d�ležité odpov�d�t si na otázku: Kdo je Ježíš? Kdo je to pro mne? 
 

Ježíš je Kristus 
 

Jméno Ježíš nebylo rezervováno jen pro n�koho výjime�ného, ale bylo 
oblíbeným jménem v Izraeli. Dnes také spousta muž� nosí toto jméno, 
a to nejen Židé, ale i ve špan�lsky mluvících zemích. Jméno poukazuje na 
„pozemského Ježíše“, tedy konkrétního, historického �lov�ka. 
Nejd�ležit�jším zdrojem informací o jeho život� je Nový zákon. Mimo 
biblická sv�dectví jsou pozd�jší a omezené. Dnes ale žádný seriozní 
v�dec nezpochyb�uje samotný fakt, že Ježíš skute�n� žil v Palestin�, kde 
byl na rozkaz �ímského místodržitele Pontia Piláta kolem roku 30 
uk�ižován v Jeruzalém�. Pro víru je moc d�ležité docenit pravé Ježíšovo 
�lov��enství.  Zajímavé je, že už v prvních staletích d�jin církve se našly 
názory, že práv� toto �lov��enství, tedy také Kristovo t�lo, ale i jeho 
utrpení, byly jen zdánlivé…  

 
ThDr. T. Jaklewicz 

 
 

�erchovan op�t p�edvede 
Dvo�ákovu mši 

 
V roce 1887 Josef Hlávka architekt 
a mecenáš �eské akademie v�d a um�ní 
objednal si u Antonína Dvo�áka mši, která 
m�la zazn�t p�i slavnostním zasv�cené 
nové kaple v jeho zámku v Lužanech 
nedaleko P�eštic. Dvo�ák p�ijal zakázku 
a mši komponoval b�hem svého pobytu na 
Vysoké, kde práce pokra�ovala velice 
rychle. Již 17.�ervna mohl v dopise Josefu 
Hlávkovi ohlásit dokon�ení mše. „Mám tu 
�est vám oznámiti, že jsem práci š�astn� 
dokon�il a že se z ní up�ímn� raduji. 
Myslím, že to bude dílo, které ú�elu 
svému pln� vyhoví. Mohlo by se to 
jmenovat: víra, nad�je a láska k Bohu 
nejvyššímu a pod�kování za tak veliký 
dar, že mn� bylo dop�áno dílo to ku chvále 
Nejvyššího a ku cti um�ní našeho š�astn� 
dokon�iti. Nedivte se mi, že jsem tak 
nábožný, ale um�lec, který to není – nic 
takového nedokáže. Což nemáme p�íklady 
na Beethovenovi, Bachovi, Raffaelovi 
a mnoha jiných? Kone�n� d�kuji i vám, že 
jste mi dal podn�t dílo v takové form� 
napsat, jinak bych byl asi sotva na to kdy 
pomýšlel; neb až dosud jsem psal díla 
podobného druhu jen ve velkých 
rozm�rech a s prost�edky velikými. 
Tentokrát jsem ale psal jen s pom�cky 
skromnými, ale p�ece si troufám �íci, že se 
mi práce zda�ila“. 
Už v ned�lí 12.listopadu p�i dopoledních 
bohoslužbách v arcid�kanském kostele, 
tedy v 8.00 a v 9.30 hodin, budeme moci 
se o tom sami p�esv�d�it, když uslyšíme 
Dvo�ákovu mši pro sbor a varhany  
v podání �erchovanu.  
Stejná mše ale v verzi pro sbor a orchestr 
zazní p�i výro�ním koncertu sboru 
v sobotu 25.listopadu od 19.30 hod. 

 
(red) 

Pora�te nám, co dál… 
V tomto �ísle FL jsme na 
poslední stránce p�inesli 
záv�re�ný díl encykliky 
papeže Benedikta XVI. 
a op�t za�ali �ešit, co by 
m�lo být náplní této 
stránky. Jedním z nápad� 
bylo v�novat každý m�síc 
ukázkám z jedné z nových 
knih a� již farní knihovny, 
nebo prodejny Charity 
s tím, že první týden 
v m�síci bychom vás 
seznámili s obsahem knihy 
a v dalších týdnech 
bychom p�inesli konkrétní 
ukázky. 
Další možností je v�novat 
se op�t n�jakému 
církevnímu dokumentu 
a ten vydávat na 
pokra�ování. 
Rádi bychom však znali 
názor našich �tená�� na 
to, �emu bychom tuto 
stránku m�li v�novat,
a proto vás op�t vyzývám: 
Pišt�, mailujte nebo nám 
to jen ústn� sd�lte. 
Budeme za Vaše názory 
velmi vd��ní.  
 
P�knou ned�li a celý týden 
 

Petr Vondraš



Dovolte, že se Vám p�edstavíme… 
 

Každou st�edu od 13.00 
hodin se v domažlickém 
farním sále setkávají d�tí, 
které se p�ipravují na p�ijetí 
svatého p�ijímání. Letos tuto 
pestrou skupinku žák� druhé 
až páté t�ídy tvo�í: 
naho�e zleva: Martina, Jitka, 
Katka a Adam, 
dole zleva: Marcela, 
Kristýnka, Terezka a Luboš. 
Nemilým p�ekvapením je, že 
v této skupince nenajdeme 
ani jedno dít� z Domažlic… 

(red) 
 

Digitální p�ijíma�e pro TV NOE 
 
Digitální p�ijíma�e pro kombinovaný p�íjem signálu ze satelitu i pozemního 
vysíla�e, nazýváme je „kombo“, existují ve dvou základních provedení.  
1. P�ijíma� FTA se hodí pouze pro p�íjem volných (nekódovaných) program� 
a jeho cena je v sou�asnosti 2.600,- K�. V cen� není zahrnuta montáž. 
2. P�ijíma� CI umož�uje vložení dekodéru (CI modulu) pro zasunutí dekódovací 
karty. Tento p�ijíma� už m�že být z výroby dekodérem vybaven (i univerzálním 
pro více systém�). V tomto p�ípad� se už do n�j vkládá pouze dekódovací karta.. 
Cena tohoto p�ijíma�e za�íná na �ástce 3.990.- K� a op�t v cen� není zahrnuta 
montáž. 
Oba p�ijíma�e umož�ují p�íjem z více družic bu� jednodušším systémem Multifeed 
(tzv. „šilhání“) nebo dokonalejším, ale také dražším motorovým otá�ecím 
za�ízením. Výhodou t�chto p�ijíma�� je funkce, která umožní set�ídit a se�adit jak 
satelitní programy (kde není nap�. NOVA), tak i pozemní programy, kde naopak 
není zase TV NOE, a potom je možné programy volit  jediným dálkovým 
ovlada�em. 
Montáž t�chto p�ijíma�� je podmín�na instalací paraboly a jejího p�íslušenství 
(šilhání, motorové otá�ení), držák na ze�, koaxiální kabely, konektory. Velmi 
d�ležitou podmínkou je zajišt�ní volného výhledu na jižní nebe. Venkovní anténa 
na pozemní p�íjem m�že být  nahrazena pokojovou anténou. V míst� slabšího 
p�íjmu (netýká se Domažlicka) budete pot�ebovat venkovní širokopásmovou 
anténu. Cena montážních prací v naší firm� je 300,- K� za hodinu,  dopravné 
ú�tujeme 10 K� za 1 km. Za 1-2 hodiny (dle podmínek montáže) již m�žete 
sledovat své oblíbené programy. 
Milan Suchý, TVSAT Spá�ov 

STRÁNKA NEJEN PRO MLÁDEŽ 
 

Super prázdniny na fa�e 

Nedávné podzimní prázdniny prožilo patnáct d�ti z našeho vikariátu na domažlické 
fa�e. Pestrý program si pro n� p�ipravili vedoucí nové minischoly Ani�ka, 
Madlenka, Paddy a Kuba. Program za�al ve �tvrtek. Na mši se už sešla docela 
velká parta a pak hurá na Plze� do bazénu. Invaze 18 lidi�ek hned byla znát. Cesta 
ve vlaku ub�hla rychle díky hrám. To m�li na starost Madlenka s Paddym, kterým 
pomohla Lenka a Radek. 
Další „tvo�ivý“ program m�la pod palcem Ani�ka. D�ti s ní vyráb�li draky - n�kdo 
nelétající, n�kdo „létající“ - vi� Ani... A už byl ve�er a bylo jitro, den druhý. 
Dopoledne si p�ipravil Kuba. Bylo ve znamení hudby v jakékoliv podob� – hráli 
jsme si na muzikanty, hleda�e, zp�váky..., snad vše, co vás napadne. Dopolední 
hraní jsme zakon�ili vytouženým ob�dem. A už tu bylo vytoužené poušt�ní drak�. 
Tady nás Jaromír p�esv�d�il, že všichni draci byli létající za vytrvale rychlého b�hu 
jejich tv�rc�. Pak ješt� pár her a šlo se na ve�e�i, následovala mše v klášte�e, krátký 
úklid a už tu byli rodi�e. Myslím, že program se celkov� povedl, ze strany 
vedoucích ur�it� a doufám, že i d�tem se líbilo. 

Kuba H. 
Dov�tek 

Zkusili jsme nabídnout program, kde si mohou rodi�e pro d�ti vybrat �as a akce. 
Byl jsem mile p�ekvapen zájmem. Spojili jsme dv� skupiny: Domažlice a Kdyni. 
Zp�tn� vidím tu dobrou spolupráci s mládeží, která podala pomocnou ruku a díky 
nim bylo jídlo na stole, program i doprovod pro ú�astníky.  

Paddy 
 

 



 
Stránka pro d�ti 

 
 

��K dnešnímu evangeliu: Kdy jsi naposledy pocítil, že t� má n�kdo rád? Láska 
a její projevy jsou n��ím velmi d�ležitým v život� �lov�ka. Pán Ježíš �ekl, že 
nejv�tším p�ikázáním je milovat Boha a svého bližního. 

 ?    Máš rád Pána Boha tak, že d�láš jenom to, co se Mu líbí? Vyjmenuj n�které  
       v�ci, o nichž víš, že si Pán B�h p�eje, abys je d�lal! 
��Modlitba: Pane, ty nás u�íš, že nejv�tším p�ikázáním je láska. Pomoz nám, 

abychom tento velký úkol za�ali plnit aspo� malými všedními skutky lásky 
k Bohu i bližnímu. Amen.   

��Písni�ka „Poru� si!“ ze zp�vníku Zpíváme si písni�ku:  

�� Správné �ešení tajenky z minulého týdne: „Tvá víra t� zachránila“. 
 

Encyklika papeže Benedikta XVI. „Deus caritas est“ (29) 
 
Maria, Panna, Matka nám ukazuje, co je láska, odkud bere sv�j p�vod a svoji stále 
obnovovanou sílu. Jí sv��ujeme církev, její poslání ve služb� lásky: 
Svatá Maria, Matko Boží 
Tys dala sv�tu pravé sv�tlo 
Ježíše, svého syna – Božího Syna 
Ty ses zcela odevzdala Božímu volání 
a stala ses pramenem dobroty 
který z n�ho vyv�rá. 
Ukaž nám Ježíše. Ve� nás k N�mu. 
U� nás poznávat Ho a milovat 
abychom i my byli schopni opravdové lásky 
a mohli se stát uprost�ed žíznícího sv�ta 
prameny živé vody. 
 
Dáno v 	ím�, u sv. Petra, 25. prosince na slavnost Narození Pán�, roku 2005 
v prvním roce pontifikátu. 
 
  

M�sto kamení a svatých 
Tak nazývají Špan�lé st�edov�ké m�sto Avilu, ležící asi 100 km od Madridu. 
Kamení znamená mohutné, kompletn� zachované hradby, které v délce 2,5 km 
obkružují celé m�sto. T�sn� u hradeb stojí katedrála, jejíž vysoká �tverhranná v�ž 
byla v�len�na do obranného systému. Za�ala se stav�t ve 12. století, zpo�átku 
v románském slohu, p�esto je však pokládána za první gotickou katedrálu ve 
Špan�lsku. V blízkostí stojí basilika sv. Vincence, na jejím míst� byl tento sv�tec 
umu�en, v krypt� je skála, na které stál p�i poprav�. Portál jižního vstupu vyniká 
krásnou socha�skou výzdobou, jednou z nejlepších ve Špan�lsku. 
Z dalších kostel� je památný románský kostel sv. Petra a klášterní kostel sv.Terezy 
z Avily, který stojí na míst� rodného domu této sv�tice. 
Sv. Terezie z Avily se narodila za�átkem 16. století a v kostele sv. Jana dosud stojí 
k�titelnice, ze které byla pok�t�na. V roce 1560 m�la vid�ní pekla, což s ní tak 
ot�áslo, že p�ísahala, že se bude snažit o naprostou dokonalost. Došla k poznání, že 
�ehole v karmelitánském �ádu se nebere dost vážn�. A tak založila v Avile první 
reformovaný klášter. 
Jejím spolupracovníkem se stal sv. Jan od K�íže, oba založili celkem 17 ženských 
a 15 mužských klášter�. O této �innosti napsala sv. Terezie Knihu o zakládání. 
V roce 1622 byla svato�e�ena a její svátek jsme nedávno, 15.�íjna, slavili. Je hlavní 
patronkou Špan�lska. 
	ímskokatolická církev prohlásila jen dv� ženy za církevní u�itelky. Papež Pavel 
VI. prohlásil sv. Terezii z Avily za první u�itelku církve a jako druhou sv. Kate�inu 
Sienskou. 
V Praze mají ženský karmelitánský �ád klášter na Hrad�anském nám�stí, 
karmelitán�m pat�í kostel Panny Marie Vít�zné na Malé Stran�, kde je uctíváno 
Pražské Jezulátko.  

MUDr. J. Jonáš 


